
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

III DIREZIONE
 PUBBLICA ISTRUZIONE, CULTURA, BIBLIOTECA - PROMOZIONE
TURISTICA - GESTIONE E VALORIZZAZIONE BENI CULTURALI -

SPORT E POLITICHE GIOVANILI - SERVIZI CIMITERIALI
  

COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO III DIREZIONE  N. 98 DEL 30-10-2023

 
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI RESIDENTI A MARINELLA DI
SELINUNTE E TRISCINA DI SELINUNTE - ANNO SCOLASTICO 2023/2024. APPROVAZIONE
CAPITOLATO D'APPALTO E LETTERA DI INVITO.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Lio Nastasi

Ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della
seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria
competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse
 
PREMESSO:
Che il Responsabile della Direzione Organizzativa III – Servizi Culturali e Sportivi - Pubblica Istruzione, con il
provvedimento dirigenziale n. 75 del 12.09.2023, in esecuzione della direttiva per obiettivo del Sindaco, prot. n.
46624 del 05.09.2023, ha determinato di:
1. Avviare, in esecuzione della direttiva per obiettivo in prima detta, la procedura per l’affidamento del servizio
di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico
2023/2024 ai sensi dell’art. 50 del del D.Lgs. n. 35/2023;
2. Nominare, in qualità di responsabile del procedimento il dipendente dell’area degli istruttori amministrativi
Lio Nastasi, in possesso di adeguate competenze;
3. Approvare lo schema di “Avviso pubblico a partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di
trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte (allegato A) ed il
“Modello dichiarazione di manifestazione di interesse e possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D. Lgs. n. 36/
2023 (allegato B), entrambi allegati al prima detto provvedimento dirigenziale n. 75 del 12.09.2023;
Che il suddetto avviso è stato regolarmente pubblicato all’Albo Pretorio on line e sull’home page del sito
istituzionale del Comune di Castelvetrano;
Che la domanda di partecipazione all’avviso di manifestazione di interesse “aperto” alle ditte partecipanti doveva
pervenire entro e non oltre le ore 10.00 del 25.09.2023;
Ritenuto opportuno avviare la procedura con richiesta di offerta (RDO), mediante ordine diretto su MEPA
avvalendosi del portale acquistinretepa.it, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n.36/2023 che prevede l’affidamento
diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a
Marinella di Selinunte e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2023/2024, da aggiudicarsi con il criterio del
minor prezzo, invitando gli operatori economici che hanno manifestato interesse;
Visti la lettera di invito Allegato “A” ed il capitolato speciale d’appalto Allegato “B” allegati alla presente

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 98 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



determinazione per farne parte integrante e sostanziale;
Visti/e:
- l’art. 50 del D. Lgs.36/2023,
- la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 successive modifiche ed integrazioni;
- la Circolare Ministero Trasporti 21.02.1994 n. 21;
- il D.M. Trasporti 31.01.1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico”, artt. 1 – 2 –3 – 4 e 5;
- La Circolare Ministero Trasporti 11.03.1997 n. 23 ad oggetto “D.M. 31.01.97
- Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico; - il D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000;
- gli artt. 163, 183,  del D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
- il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;
Dato atto che la presente procedura risulta necessaria ed urgente in quanto trattasi di servizio di preminente
interesse pubblico diretto ad assicurare l’uguaglianza sostanziale degli studenti disagiati di Marinella e Triscina di
Selinunte mediante lo svolgimento del servizio di gratuito di trasporto scolastico finalizzato a soddisfare il diritto
allo studio costituzionalmente garantito;
Dare atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’all. “A” del vigente
piano di Auditing;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del
D. Lgs n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012; 3
 

PROPONE
 

Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto:
1. Avviare la procedura con richiesta di offerta (RDO), mediante ordine diretto su MEPA avvalendosi del portale
acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023, che prevede l’affidamento diretto di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni residenti a Marinella di Selinunte
e Triscina di Selinunte per l’anno scolastico 2023/2024, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo;
2. Approvare la lettera di invito ed il capitolato speciale d’appalto allegati alla presente determinazione per farne
parte integrante e sostanziale, rispettivamente allegati “A” e “B”;
3. Dare Atto che l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture richiesta del
responsabile del procedimento, ha attribuito alla presente fornitura, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
stabilita dalla Legge n. 136/2010, il codice identificativo gara C.I.G. Z813CB8228;
 
                                                                                                                                 Il Responsabile del
Procedimento
                                                                                                                             Istruttore Amministrativo Lio
Nastasi
 
 

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del procedimento, che
assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza;

DETERMINA
Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione amministrativa;
Approvare la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta;
 
                                                                                                                        Il Responsabile della III Direzione
Organizzativa
                                                                                                                                        Dott.ssa Maria Morici
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 98 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



F.to DOTT.SSA MARIA MORICI
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 98 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


